Gracchus autem non querentis neque implorantis, sed nuntiantis uicem: »palus« inquit »in foro destitutus est, uestimenta detracta sunt, uirgis caesus est.« Sed enim M. Cicero praeclare cum diutina repraesentatione non »caesus est«, sed: »caedebatur« inquit »uirgis in medio foro Messanae ciuis Romanus, cum interea nullus gemitus, nulla uox illius miseri inter dolorem crepitumque plagarum audiebatur, nisi haec: "ciuis Romanus sum!" Hac commemoratione ciuitatis omnia uerba depulsurum cruciatumque a corpore deiecturum arbitrabatur.« Complorationem deinde tam acerbae rei et odium in Verrem detestationemque aput ciuis Romanos inpense atque acriter atque inflammanter facit, cum haec dicit: »O nomen dulce libertatis! o ius eximi-

um nostrae ciuitatis! o lex Porcia legesque Semproniae! o grauiter desiderata et aliquando reddita plebi Romanae tribunicia potestas! Hucine tandem haec omnia reciderunt, ut ciuis Romanus in prouincia populi Romani, in oppido foederatorum, ab eo, qui beneficio populi Romani fasces ac secures haberet, deligatus in foro uirgis caederetur? Quid? cum ignes ardentisque laminae ceterique cruciatus admouebantur, si te illius acerba imploratio et uox miserabilis non leniebat, ne ciuium quidem Romanorum, qui tum aderant, fletu gemituque maximo commouebare?«

Haec M. Tullius atrociter, grauiter, apte copioseque miseratus est.

3 C. Titius (usque ad a. 651/103?)

Cic. Brut. 167

eiusdem fere temporis [atque Crassus et Antonius] fuit eques Romanus C. Titius, qui meo iudicio eo peruenisse videtur quo potuit fere Latinus orator sine Graecis litteris et sine multo usu peruenire. huius orationes tantum argutiarum tantum exemplorum tantum urbanitatis habent, ut paene Attico stilo scriptae esse videantur. easdem argutias in tragoedias satis ille quidem acute sed parum tragice transtulit. quem studebat imitari L. Afranius poeta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus.

SVASIO LEGIS FANNIAE (a. 593/161)

ludunt alea studiose, delibuti unguentis, scortis stipati. ubi horae decem sunt, iubent puerum vocari ut comitium eat percontatum quid in foro gestum sit, qui suaserint, qui dissuaserint, quot tribus iusserint, quot vetuerint. inde ad comitium vadunt, ne litem suam faciant. dum eunt, nulla est in angiporto amphora quam non impleant, quippe qui vesicam plenam vini habeant. veniunt in comitium, tristes iubent dicere. quorum negotium est narrant, iudex testes poscit, ipse it minctum. ubi redit, ait se omnia audivisse, tabulas poscit, litteras inspicit: vix prae vino sustinet palpebras. eunt in consilium. ibi haec oratio: »quid mihi negotii est cum istis nugatoribus, quin potius potamus mulsum mixtum vino Graeco, edimus turdum pinguem bonumque piscem, lupum germanum qui inter duos pontes captus fuit?«.